C Capitulum de natura situatorum in figura.

 Ia triplici natura solent propositiones reperti. Quedam in materia naturali: quedam contingentia & quedam in remota. P:opositio in materia naturali est illa in qua predicatum est de essentia subiecti. & tunc p:edicatum est de essentia subiecti quādō est terminus superior ad subiectū vel inferior: in recta linea p:edicalentali: aut quādō est simile subiecto vel secum convertibile: ut quādō est dissimilis subiecti: vel pars eius: intelligendo semper tam affirmativa quod negative. Exemplū primi ut homo est animal. Exemplū secundi animal est homo. Exemplū tertii: homo est homo. Exemplū quarti: homo est risibilis. Exemplū quinti: homo est animal rationale. Exemplū sexti: homo est rationalis. Et sicut iste ita & eorum opposita se habent. C P:opositio in materia contingentia est illa in qua p:edicatur terminus non convertibilis cuz subiecto alterius predicit ab eodem: ut homo est albus: vel aliquis potest esse bicubitus. & notanter dico terminus non convertibilis: quia in ista homo est risibilis predicatur terius alterius predicanti a subiecto & tamen est in materia naturali propter convertibilitatem subiecti cum predicato. C Ex isto sequitur quod sicut aliqua p:opositio affirmativa contingens est in materia naturali ita & aliqua p:opositio affirmativa necessaria ē in materia contingentia. Prima pars patet de ista tu es homo

Secunda

Pars

aut quilibet homo est animal. Et secunda p^s de ista omne q^p est homo est coloratum; vel omne animal est quale: quia rⁿz quelibet est necessaria. vt patet. C Propositio in materia remota est illa in qua predicatur unum disperatorum de reliquo. vt homo est asinus vel bos est capra. vel albus est nigrum: aut sedens est currens. C Ex quo sequitur q^p sicut aliqua propositio in materia naturali est impossibilis & aliqua similiter in materia contingenti. ita & aliqua p^{ro}positio necessaria est in materia remota. p^{ri}ma pars p^s. De ista. homo non est animal. secunda pars patet de ista: animal non est coloratum. & tertia pars patet de ista. homo non est asinus que vera est & necessaria. Huiusvisis potest leniter declarari lex & na^c cuiuscumq^b binarij existentis in figura.

Lex igitur est natura contraria talis q^p si una possunt esse simul vere in quibuscumq^b teris vel mā fuerint. vt p^s per oia discurrendo: in mā remota nūq^b possunt esse simul false: p^s. hec. n. est falsa: quilibet hō est asinus. ideo hec est vera. nullus hō est asinus & econtra: sed in mā contingenti & in nāli possunt simul esse false. Unde iste sunt simul false quilibet hō est albus. nullus homo est albus. Omne aial est sedens. nullum aial est sedens. Etiam in mā naturali possunt simul esse falsa tam in p^{ro}ptione directa q^p indirecta. Exemplū de indirecta. Ut oē animal est hō. nullum aial est homo. Exemplū de directa vt omne instans fuit ens. nullum instans fuit ens. omne instans ens erit aliquid. nullum instans ens erit aliquid. Et hoc dico sūm ponentes verba substantia de preterito vel futuro esse verba immediata q^p si ponuntur esse verba mediata. Exemplū non est ad propo^m: q^p tunc p^{ro}tuū non est li ens nec li aliquid. non obstante isto adhuc cū vbo de p^{ro}ptī duo hōria in materia naturali & in p^{ro}ptione directa sunt simul falsa vt quilibet hō necessario est suba. nullus hō necessario ē suba prima est falsa vt p^s: & secunda similiter: q^p sūm hōdictorū est verum v^s aliquis hō necessario est suba: q^p xp̄s necessario est suba: & est aliquis hō igitur. C Item si alicui nō placet exemplum theologicū summat p^{ro}bicum tale. omne corpus necessario est suba nullū corp^s necessario est suba prima est falsa: vt p^s: q^p hoc corpus te demonstrato nō necessario est suba: Lⁿ sit corruptibile: Secunda et est falsa q^p celū necessario est suba & celū est corpus igitur. C Duo contraria p^{ro}nt esse simul falsa in mā naturali vbi p^{ro}tur idem de eodem vel p^{ro}sumili: Exemplū: quilibet suba contingenter est suba: & nulla suba contingenter est suba. p^s. n. q^p quilibet istarum est falsa. vbi tñ non ponetur talis determinatio nūq^b posset probari duo contraria esse simul falsa in p^{ro}ptione directa aut eiusdem de se ipso vel consimili: vt quilibet hō est suba. nullus homo est suba. quilibet suba est suba: nulla suba est suba: & sic de alijs quibuscumq^b.

Lex et natura sub hōriarū talis est q^p si una est falsa reliqua ēvera & non econtra. nūq^b. n. possunt esse simul false: q^p dato opposito leniter probat q^p duo contradictoria sunt simul falsa quod est hō naturam contradictiorū. nūq^b enim possunt esse simul vere. in mā remota hec. n. est vera homo non est asinus: ideo hec est falsa hō est asinus: & econtra & sic p^{ro}pter in alijs probando. C Sed in mā contingenti vel naturali possunt esse simul vere. C Exemplū p^{ri}mi aliquis homo est albus: aliquis hō non est albus. C Exemplū secundi aial est homo: aliquis animal non est hō: & hec in p^{ro}ptione directa: vt hō est animal: hō nō est animal: dato q^p aliquis homo non p^{ri}mo fit. et cum verbo de p^{ro}ptī: vt aliquis hō necessario est suba: aliquis hō non necessario ē suba. prima verificatur de xp̄o & secunda de te et in p^{ro}ptione eiusdem de se ipso: vt aliqua suba contingenter est suba. prima verificatur de te & secunda de te & in p^{ro}ptione eiusdem de se ipso aut de scđo adiacente esse si vera nec simul falsa. vt p^s q^p oia ex^a.

Lex et natura subalternarum talis est: q^p si superior est vera & inferior sⁱ non econtra nisi in mā remota. Unde si hec est vera: quilibet

homo est asal & hec aliquis hō est animal que est sua subalterna est vera & sic consistit in alijs & ecōtra. et in materia remota. Unde si hec est vera aliquis homo non est asinus & hec est sua subalterna nullus hō est asinus & ipsa similiter est vera: sed non op̄z in materia contingentie vel naturali q^p si subalternum inferius est vex q^p superius sit etiaz versu. hec enim est vera: aliquod animal est homo: & hec est falsa: quodlibet asal est homo: hō est vera. aliquis hō non ē albus & hec est falsa. nullus hō est albus. hec est vera aliquis instans fuit ens: & hec est falsa oē instans fuit ens. hec est vera aliquis hō non contingenter est suba: & hec est falsa: nullus homo contingenter est suba: hec est vera: aliqua suba necessario est suba & hec est falsa. oīs suba necessario est suba: hō est vera. aliquis homo nō necessario est & hec similiter aliquis homo necessario est: & quilibet istarum est falsa: qui libet hō necessario est & nullus homo necessario est. Et sic de alijs infinitis. Ubi tñ non ponetur talis determinatio: eo ipso q^p subalternum inferius de secundo adiacente de p^{ro}dicatione directa aut eiusdem de se ipso esset veru vel sum & suum subalternū superius consimiliter se haberet vt p^s exemplificando in omnibus.

Lex et natura contradictorio talis est q^p si una est vera reliqua est falsa & econtra. in quibuscumq^b terminis: in quacumq^b p^{ro}ptione: & in quacumq^b materia: vt quilibet hō est animal: aliquis homo non est aial: p^{ri}ma est vera & secunda est falsa. Similiter quilibet homo est albus: & aliquis homo nō est albus: p^{ri}ma est falsa & secunda est vera quare &c.

Contra ista dicta arguit p^{ri}mo probando duo contraria esse simul vera. Nam ista sunt simul vera: oīs deus est deus est & nullus deus ē deus est & ista sunt duo hōria igitur: q^p ista sunt simul vera p^s: hec. n. est vera. nullus deus est deus est: q^p significat assertio q^p nullus deus est ista propo^m deus est: & hoc est vex: & q^p hec sit vera. oīs deus ē deus est p^s: q^p ipsa est duo vera: v^s omnis deus est: & deus est quare &c. C Secundo arguit sic. ista sunt simul vera: quilibet hō denarium promittit. & nullus hō denarium promittit. igitur aīs probatur. Et pono q^p quilibet hō denarium promittat denarium ita tamē q^p nullus denarius promittatur ab aliquo: isto posito patet q^p hec est vera nullus hō denarium promittit: q^p nec iste homo denarium promittit: nec iste & sic de singulis. patet enim quilibet istarum: q^p sūm oppositū est falsū: v^s iste homo denarius promittit: q^p ex ipso sequitur q^p aliquis dearius promittatur quod est contra casum. C Quātū hec sit vera: quilibet homo denarium promittit probo. nam hec est vera quilibet hō denarium per casum: & hoc solū modo q^p li denarius stat confuse tñ: sed eque bene stat confuse tantum in ista quilibet hō denarius promittit sicut in ista quilibet hō denarium igitur si una est vera & reliqua. C Tertio arguitur sic ista sunt simul vera. oīa duo & duo sunt aliqua: & nulla duo & duo sunt aliquā & ista sunt contraria igitur aīs probatur. Nam q^p p^{ri}ma sit vera p^s: & q^p secunda sit vera probat. q^p sūm contradictionis est falsum. s. duo & duo sunt aliqua. q^p sequitur: duo & duo sunt aliqua. igitur bis duo sunt aliqua. aīs est fīlī. igitur & aīs: q^p p^{ri}ns sit falsum probat. q^p sequitur. bis duo sunt aliqua igitur aliqua sunt bis duo. vel igitur dno vel tria vel quattuor sunt bis duo non duo vel tria q^p illa nō sunt quattuor: nec etiaz quattuor: q^p sequitur quattuor: sunt bis duo igitur quattuor: sunt aliquotiens duo & quattuor: sunt semel duo quod est falsum. C Ad ista argumenta responderetur ad p^{ri}imum dico q^p concludit verbaliter. verū tamē non contra intellectum regule. q^p cum regula dicit q^p non est possibile duo contraria esse simul vera. i. non est possibile duo contraria esse duo vera vel non est possibile q^p duo contraria sint aliqua quorum quodlibet sit veru & ad istū sensū argumentū non procedit: q^p lⁿ. illa sunt simul vera: q^p unum verum & duo vera. non tamen sunt dno vera: sed tria vera nec etiam sunt aliqua quorum quodlibet sit veru. Ex isto infero q^p. a. & b. sunt adiuvicē hōria. & tñ. a. nō hōrat. b. nec eō. p^{ro}bac. & pono q^p a. sit ista. nullus dōs ē gl̄s

bō est: & b. sit ista. nullus bō est oīs dōs ē: isto posito p̄z q̄ a non contrariatur b. nec econtra. & tamen a. & b. sunt ad inuicem contraria q̄: sunt quattuor: adinuicē contraria vel due contrarietates v̄z nullus deus est. & omnis deus est: nullus homo est: & quilibet homo est. **C** Item sequitur q̄ a. & b. sunt adinuicem contradictoria. & tamen a. noī contradictratur b. nec ecōtra. p̄z hec cōclusio posito q̄ a sit illa. deus est. nullus deus est: & b. illa: deus non est: quilibz deus est. Item sequitur q̄ a. & b. sunt concessa a me. & tamen nec a. est concessum a me: nec b. est concessum a me: immo quodlibet istorum est negatum a me: patet hec cōclusio. dato q̄ a sit illa deus est dōs est. & b. illa bō est bō est. **C** Itē sequitur q̄ a. & b. sunt scita a me & tamen nulli illoī est scitum a me. immo quodlibet isto: nū scis esse impōle: p̄z hec cōclusio in casu proximo. **C** Itē sequitur q̄ a. & b. sunt mībi dubia & tñ quodlibet illoī ē scitū a me: p̄z hec cōcl: dato q̄ a sit illa: nullus rex est rex sedet: & b. illa p̄p est p̄p est: & sic de alijs infinitis. **C** Ad secundū argm̄ admissō casu nego illam. oīs homo denarīum p̄mittit: & tunc ad argm̄ tu concedis istam quilibet bō promittit de narīum: & non alia rōne nisi q̄: li denarīum stat confuse tan tñ: sed eque bene stat p̄fuse tñ in illa sicut in ista igit̄ &c. nego p̄nā per istud. n. arguī possem p̄obare istam. tñ aīal est omnis bō q̄: ego concedo illam oīs bō est animal: q̄: li aīal stat confuse tñ: sed eque bene stat confuse tñ in illa sicut in ista v̄l igit̄ eque bene est vera sicut reliqua. p̄z satis q̄ ista p̄nā nū v̄l valet: sed op̄z addere in ante q̄ taliter minus stans confuse tñ continue sic confundit ab eodem signo: ante & retro: quod negat. Unde si in ista propōne. oīs bō denarīum p̄mittit si li denarīum stat confuse tñ rōne istis verbi p̄mittit sicut in ista oīs bō p̄mittit de narīum eque bene concedit vna sicut reliqua: sed li denarīum in vna confundit a signo v̄l: & in alia a terio p̄missionis sicut ēt contingit in istis oīs homo est aīal: & tñ aīal est oīs homo quare &c. **C** Ad 3^m respondeatur: q̄ illa non sunt ḥria. oīa duo & 2^o. sunt aliqua. nulla duo & 2^o. sunt aliqua: sed enunciationes nugato: ne eo q̄ ex eadem parte fit repetitio inutile vnius & eiusdem vel consimilis. Ut̄ sicut iste sunt nugatorie oīa duo entia & 2^o entia sunt aliqua. oīs hoīes & hoīes currunt. ita & illa. oīa duo & duo sunt aliqua: per hoc p̄z q̄ ista p̄nā non v̄l. duo oculi sunt 2^o oculi & 2^o instrum̄ta & duē potēte v̄siue igit̄ duo oculi sunt duo & 2^o. Etiam non sequitur: duo puncta sunt duo puncta & 2^o indissibilia & duo teriantia. igit̄ duo puncta sunt duo 2^o & duo. **C** Iterum non sequitur. duo hoīes sunt duo hoīes & duo hoīes & sic ultra. **C** Iā obstantibus his tenendo cōēm modum loquendi concedeo q̄ illa sunt ḥria: oīa duo & duo sunt aliqua: nulla duo & duo sunt aliqua & istaz 2^m concedo q̄ duo & duo sunt aliqua: & consummpter q̄ alīq̄ sunt bis duo: q̄: quattuor: & tñ ad argumentū: quattuor sunt bis duo igit̄ quattuor sunt semel duo. **C** Iterum non v̄l p̄nā: quattuor sunt bis duo igit̄ quattuor: sunt aliquotiens duo: nec arguit ab inferio ri ad suum superius: q̄: iste terius aliquotiens nūq̄ est terminus superior ad talia aduerbia numeralia: nisi q̄n nota cōfunctionis in eis inclusa diuisive tenet: aut q̄n verbum de terminat. ideo bene sequitur: bis fūisti p̄sūs igit̄ aliquotiens fūisti p̄sūs. Ter vidisti Romam igit̄ aliquotiens vidisti Romam. & sic de alijs. **C** Contra istā responsionē arguitur sic Bis duo sunt tria & nō plura. igit̄ bis duo nō sunt quattuor: aīs probat: bis duo sunt tria & vñs h̄z vñs est non plura igit̄. **C** Respondeat concedo illam: bis duo sunt tria & nō plura: q̄: bis duo cōcāntia sunt tria & nō plura: sicut pat̄z de tribus punctis a b c. si tñ proponitur bis duo non cōcāntia sunt tria & non plura: hoc nego: & tunc

ad argm̄: bis duo sunt tria & vñum sed vñum est non plura igit̄: nego minorez: q̄ vñum sit non plura: q̄: implicat ḥdictionem. sequit̄. n. vñum est non plura igit̄ vñuz est all qua. igit̄ vñum est plura. **C** Et si arguit sic: vñu non est plura: & est. igit̄ vñum est non plura: negat p̄nā. q̄: arguit respectu scđi termini. Et itē: si arguit sic. Istud vñum non est plura. & istud vñum est dem̄fando vñum punctū igit̄ istud vñum est non plura: negat p̄nā: q̄: non arguit cum debito medio. oppoteret enim summēre pro mino ri q̄ illud vñum esset aliqua quod est falsuz de puncto: p̄z ergo falsitas istis bis duo non cōcāntia sunt tria & nō plura: & v̄tas istaz bis duo sunt quattuor: bis tria sunt sex ter tria sunt nouem & sic in infinitum multiplicando. **C** Contra 2^m quod dicebat v̄l q̄ non est possibile duo sub ḥria esse simul falsa ad bonum intellectū arguitur sic. hec sunt si mul falsa aliquis bō omne aīal est & aliquis bō animal nō est & hec sunt sub ḥria igit̄ q̄ ista sunt simul falsa p̄z & p̄o bo p̄mo de affirmativa & de negativa similr q̄: ex ip̄a se quic̄ q̄ aliquis bō nullum aīal est quod est falsum & q̄ illa sunt sub ḥria p̄z q̄: vna est particularis affirmativa & reslqua particularis negativa de consilibus extremis precise pro eisdē supponentibus quare &c. **C** Secundo arguitur sic: & pono q̄ a. connectat cum isto terio. oīs homo & sibi subordinat in mente. Tunc arguit sic. ista sunt simul falsa a. ē iste bō & a. nō est iste bō te dem̄fato. & illa sunt sub cōtraria igit̄ q̄ illa sunt simul falsa p̄z. hec. n. est falsa. a est iste bō: q̄: significat assertive q̄ oīs homo est iste bō quod est falsum. & hec ēt est falsa. a non est iste bō. q̄: asserit omnes hoīem non esse istuz hoīem quod est falsum. & q̄ ista sunt sub ḥria p̄z q̄: vna ē indefinita affirmativa & reliqua negativa de consilibus extremis debite supponentibus. **C** Ter tio arguitur sic ista sunt simul falsa differens ab ente est: & differens ab ente non est. & ista sunt sub ḥria igit̄ minor p̄z & maio: em p̄obo. hec. n. est falsa. differens ab ente est: qualitercūz resolutur cum nūq̄ poterint tales verifica ri. hoc est & hoc est differens ab ente: & q̄ alia sunt falsa v̄l. differens ab ente non est. probat: q̄: sequitur. differens ab ente non est: tu es ens igit̄ differens a te non est: p̄nā sal sum igit̄ aliqua p̄missaruz non minor. ergo maio: & p̄nā tenet. a superiori distributo ad suum inferius cum debito medio: & q̄ p̄nā sit falsum. p̄z: q̄: ḥdictiorum suum est verum. v̄l: oē differens a te est. vt p̄z per exponentes. **C** Ad hec argumenta respondeat. ad primū nego q̄ ille sunt sub cōtrarie aliquis bō omne aīal est aliquis bō omne animal nō est. q̄: p̄ta v̄niformit supponunt. s. p̄fūse & distributive: sed sub ḥriuz prime est illud: aliquis bō non omne aīal est & sub ḥriuz 2^o est illud: aliquis bō aliquod aīal est. **C** Sed forte contra hoc arguit: p̄obando q̄ illa non sunt ḥria. ali quis bō aliquod animal est. & ali quis bō omne aīal non est: q̄: non sunt de simili p̄to. in prima. n. p̄tur li aliquod aīal li scđa li omne aīal. Respondeat q̄ immo sunt de consimili p̄to. Utrobic̄. n. p̄tur li animal & nullibz li oē animal: nec li aliquod animal: Unde lic̄ in ista. tu es omne animal p̄tur li omne aīal & ista tu es aliquod animal p̄tur li aliqd animal. non tñ in istis. tu omne aīal es & tu aliquod al'es. q̄: signa sincatbegō: ematicē tenent cū precedant copulā sine restri ctione & in alijs solū cathego: ematicē & subsequunt̄ copulā principalem. **C** Ex isto sequitur q̄ a & b. sunt dñe ppōnes singulares quarum suba p̄ta & copule connertunt & termini supponunt precise pro eisdē & propōnes sunt consimilis qualitatis & quantitatis. & tñ vna est vera & reliqua est falsa: p̄z hec cōclusio dato q̄ a sit illa. tu aliqd animal es & b. illa tu omne aīal es. S: tñ suisset additum in ante. & omnes termini vñiso: mit v̄l eodē mō supponūt negassez conclusionez pro ista particula quare &c. **C** Ad 2^m admissō casu dico q̄ illa non sunt sub cōtraria v̄l. a est iste homo & a non est iste bō. immo cōtraria. q̄: subordinant in mente duobz cōtrarijs mentalibus. v̄l oīs homo est iste homo & oīs homo non est iste bō: vel non homo est iste bō. quaz q̄l̄ est falsa: dico ḡ q̄ nulla illaz ē indefinita: imo nūli q̄z quantitatis q̄v̄trobic̄ subicit li a. q̄ i casu isto non ē terius catbegō: ematicē nec sincatbegō: ematicē h̄z terius p̄gnas

eo q̄ subordinatur hunc tercio mentali. oīs homo: qui non ē terius cathegorematicus nec sincathegorematicus: per hunc modum pōt solui vnum arg^m cōe in quo ponitur q̄ a. significat idem q̄ iste terius oīs falsitas: t̄ b. sit illa in es asinus: isto posito si proponit illa a. est b. propō: negatur: sicut illa oīs falsitas est b. p:opō. C Iterum si proponitur a non est b. propō negat: similiter sicut illa oīs falsitas non est b. p:opō: t̄ si dī tu negasti dīo h̄dictoria vel duo sub h̄ria. negatur: q̄ illa a. est b. t̄ a non est b. non sunt sub h̄ria nec h̄dictoria: sed h̄ria. nullius t̄n̄ quātitatis: sed iplicite vna est v̄lis affirmativa t̄ reliqua v̄lis negativa. C Ad tertiu argumentū nego q̄ illa sint simul falsa. differens ab ente ē t̄ differens ab ente non est. immo secunda est vera q: suū h̄dictorū est falsum. s. omne differens ab ente est: t̄ tunc ad arg^m. Differens ab ente non est. Tu es ens igit̄ differens a te non est: negatur p̄ha: t̄ tunc ad probationē a superiori distributo t̄c. Dico q̄ q̄ arguit a superiori distributo imobilit̄ ad suum inferius non v̄z arg^m: sicut nō se quīt̄: alicuius quelibet pars est pars hoīis sed medietas celi est alicuius pars igit̄ medietas celi est pars hoīis: sicut ēt non sequit̄. differens ab hoīe non est hoī: sōr. est hoī igit̄ differens a sōr. non est hoī. aīs enī est ymaginebile sine cōsequente. vt posito q̄ nihil nec alīq̄liter esset nisi hoī p̄ aīs esse verum sine p̄hīte. C Et si negatur casus pono ergo casum possem q̄ nihil nec alīq̄liter sit nisi deus: isto posito saecio istam p̄ham: differens a deo non est essentia divina p̄r increatus est deus igit̄ differens a p̄re non est essentia diuinā: p̄z. n. aīs esse v̄x sine p̄hīte: q̄ sumū oppositū est v̄rū v̄z oē differens a patre est essentia diuinā: q: filius t̄ sp̄ritus sc̄us. C Ex hoc p̄z solutio vnius argumenti quo probatur q̄ aliud ab asino est asinus: q̄ aliud ab isto asino est asinus t̄ sic de singulis igit̄. negat p̄ha: q̄ arguit sub isto terio asino stātē p̄fuse t̄ distributio imobilis eo q̄ ē pars substantis determinate: a quo dī incipi probatio propōnis: t̄ sic p̄z q̄ ista p̄ha non v̄z. differens ab isto ente est ens t̄ differens ab isto ente est ens t̄ sic de singulis igit̄ differens ab ente est ens. C Sed sorte arguit probando illam: differens ab ente est: q̄ hoc est. demkando vnum binariū duorum hoīum t̄ hoc est differens ab ente: q̄ hoc est t̄ ens est t̄ hoc non est ens cū non sit aliquid igit̄. C R̄sidetur q̄ sumendo li ens t̄ aliquid large nego istā: hoc nō est ens nec aliquid: t̄ concedo suū oppositū: s̄ sumēdo stricte t̄ non minimalis concedo: q̄ hoc est t̄ ens est. t̄ hoc non est ens: nō t̄ sequitur q̄ hoc sit differens ab ente: q̄ ex p̄hīte sequitur necessario q̄ hoc est aliquid: sed ex isto aītē sequitur q̄ hoc differt ab ente vel sequitur q̄ hoc est differens vel dīta ab ente quod verū est. C Et si arguit sic hoc differt ab ente igit̄ ē differens ab ente: negat p̄ha: nec sic resoluit illud verbum differt in sumū p̄tū solū singularis numeri s̄ in suū p̄tū final singularis t̄ pluralis numeri: disiunctim: iō bñ sequitur: hoc differt ab ente ergo hoc est differens v̄l dīta ab ente. C Et si querit quō exponitur illa hoc est differens ab ente dico q̄ sic. hoc est aliquid t̄ ens est aliquid t̄ hoc nō est ens igit̄. C Posset t̄ securius dici distinguendo de li differens eo q̄ p̄ teneri nosaliter t̄ p̄cipialiter. C Primo mō negatur q̄ hoc sit differens ab ente t̄ r̄sideatur vt p̄ius. C Secundo mō conceditur p̄ha t̄ p̄hs q̄ hoc ē differens ab ente: ex quo non sequitur q̄ hoc sit ens: q̄ p̄tū non est inferius ad aliquid. vnde non sequit̄ anter p̄s est surus igit̄ est ens t̄ dato q̄ sit inferius dī infiri disiunctim singulariter vel pluraliter igit̄ hoc est ens vel entia.

Contra tertium quod dicebat q̄ si sub alternum superius est verum t̄ inferius sit est verum. hec p̄ha non v̄z: imposse est cesarem esse igit̄ possibile est cesare non esse. ergo non si subalternum superius est v̄x t̄ inferius sit: q̄ p̄ha non valeat probō: aīs est v̄x t̄ p̄hs falsum igit̄. Q̄ aīs sit v̄x p̄z: q̄ quod semel est corruptus amplius regenerari non pōt: t̄ q̄ p̄ha sit falsum probō. q̄ sequit̄: posse est cesare non esse igit̄ contingens est cesare non esse: p̄z p̄ha q̄ cuīscīq̄ dat possibile contingens datur eidem p̄ Aꝝ. secūdo p̄b̄ter. sed p̄hs est falsum igit̄ t̄ aīs: p̄obatur q̄

sequitur. contingens est cesare non esse igit̄ contingens est cesare non esse: p̄z p̄ha. q̄ propō de contingenti h̄z p̄ueriti p̄ oppositas qualitates p̄ Aꝝ. In lib. priorū: sed p̄hs est falsum q̄ ex ipso sequit̄ q̄ posse est cesare non esse quod est falsum. C Secundo arguit sic: ista p̄ha non v̄z: omne albu fuit disputaturū igit̄ albus fuit disputaturū: t̄ h̄ arguitur secundū regulaz igit̄ q̄ p̄ha non valeat probō: q̄ casu possibili posito aīs est v̄x t̄ p̄hs falsūz. probō t̄ pono q̄ sōr. aliquid fuerit disputaturū q̄n fuit albus t̄ q̄ nihil fuit albus nisi sōr. nec tam erit aliquod album t̄ q̄ ipse non sit albus nec vñq̄ erit albus t̄ q̄ ipse non disputet nec disputauerit. Sed cras disputabit: isto posito probat q̄ aīs sit v̄x: v̄z oē album fuit disputaturū: q̄ hoc fuit disputaturū demfando sōr. t̄ hoc fuit oē album quod est vel quod fuit igit̄: maior: probat: hec aliquid fuit vera: hoc est disputaturū igit̄: hoc fuit disputaturū: q̄ aut p̄hs sit falsum: arguit: q: oē q̄d fuit disputaturū disputat disputauit vel disputabit s̄ albus fuit disputaturū igit̄: albus disputat disputauit vel disputabili p̄hs est falsum igit̄ altera p̄missa: non maior: ergo minor: q̄ p̄hs sit falsūz: p̄z: p̄ qualibet parte. hec n. est falsa albus disputauit: q̄ nec illud quod est albus disputauit nec illud quod fuit albus disputauit vel disputabili p̄ casum. hec etiā est falsa albus disputat vel disputabili p̄ casum quare t̄c. C Tertio arguitur sic ista p̄ha non v̄z. oīs propō indefinita est falsa p̄ha p̄ propō indefinita est falsa: t̄ h̄ arguit p̄ regulam igit̄: q̄ p̄ha nō v̄z probō: q̄ casu possibili posito aīs est v̄x t̄ p̄hs falsūz igit̄: aīs probat: t̄ pono q̄ h̄ sit oīs propō: v̄z: propō indefinita est falsa: que significat primo q̄ propō indefinita ē falsa. que sit a. isto posito pat̄z q̄ a est falsum: q̄ significat primo se esse falsum. tunc arguit sic. hoc a. est falsum. t̄ hoc a est oīs propō indefinita. ergo oīs propō indefinita est falsa: ista p̄ha est bona: t̄ aīs est v̄x igit̄ t̄ p̄hs sed p̄hs est aīs p̄incipalis p̄hīte igit̄. C Ad hoc r̄rideat ad prīmū cōcedo illam p̄ham: imposse est cesare non esse igit̄ posse est cesare non esse: t̄ tunc q̄ arguit possibile est cesare non esse. igit̄ contingens est cesare non esse: distinguo hic de cōtingenti eo q̄. Quoddam est contingens ad vtrūlibz. Quod dam est contingens convertibile cū posse. Primo modo nego p̄ham: t̄ tunc ad arg^m cuīscīq̄ datur possibile. Dico q̄ Aꝝ. intellexit de contingenti prout convertit cum li possibile. Si autem sumendo li contingens. Secundo mō concedo p̄ham: t̄ p̄hs t̄ tunc ad arg^m contingens est cesare non esse igit̄ contingens est cesare non esse. negatur p̄ha: t̄ tunc ad arg^m: propō de contingenti h̄z converti p̄ oppositas qualitates. Terciū est sumendo contingens p̄o contingēti ad vtrūlibz t̄ non pro cōtingenti convertibili cum possibile. C Sed h̄ hoc arguit probando istam contingens est cesare non esse sumendo contingens primo mō. nā suū h̄dictorū est falsum: v̄z: necesse est cesare non esse: t̄ suū subalternū est verū. s. imposse est cesare non esse igit̄. C Respondeat q̄ nec illud est suū h̄dictorū: nec illud suū subalternū: q̄ illa propō sic primo mō sumendo contingens non h̄z figuram quattuor angulorū: sed solum dnoꝝ. s. sui t̄ h̄dictorū p̄ negationem prepositā: v̄z non cōtingens est cesare non ēē. C Et si dī Aꝝ. posuit illa esse h̄dictoria contingens est non esse t̄ necesse est esse. t̄ illa ēē subalterna contingens est non esse t̄ impossibile est esse. Dicitur q̄ v̄x est sumendo contingens 2^o modo sed non primo. C Ex his p̄z istam p̄ham esse bonā: necesse est deū esse igit̄ possibile ē deū esse. C Et si arguit ultra possibile est deū esse igit̄ contingens est deū esse distinguat de contingenti vt p̄ius. primo mō p̄ha non v̄z: sed bene 2^o mō. C Et si ex hoc concludit q̄ quilibet propō necessaria est propō contingens concedo p̄ham sumendo contingēti 2^o modo. C Ad 2^o argumentū concedo illam p̄ham t̄ p̄hs omne albus fuit disputaturū igit̄ albus fuit disputaturū: t̄ tunc ad improbationē p̄hītis. oē quod fuit disputaturū disputat disputauit vel disputabili: sed albus fuit disputaturū igit̄ albus disputat disputauit vel disputabili. nego p̄ham: nec est syllus in tertio p̄me figure q̄ illud q̄ subiectū ī malo nec implicite nec explicite p̄tur ī minori

De natura situatorū in figura

117

Ieo deberet sic argui: dē quod fuit disputaturū disputat
disputauit vel disputabit. sed albū est vel fuit aliqd qd fuit
disputatuꝝ ergo album est vel fuit aliqd qd dispu. dispu.
vel dispu. p̄na est bona. & consequētia est ita verū sicut an-
tecedens. **C**Ex hoc p̄z ꝑ ista p̄sequētia non v̄z. nihil fuit
disputaturū qd nō est disputaturū sed nullū album est
disputaturū igitur nullū albi fuit disputaturū. **C** Itē
arguendo magis apparent nō sequit: omne qd fuit dispu-
taturū iam est disputaturū. sed nullū albi iam est dis-
putaturū igitur nullū albi fuit disputaturū: nec est silo-
gisinus in scđo modo secūde figure qd maior: extremitas
nec simplicite nec explicite p̄dicat de minori in cōclusiōe iō
ex illis p̄missis solum sequit qd nullū albi est aliquod qd
fuit disputaturū qd verum est. **C** Uterū tamen ppter
hoc ꝑ negem tales parologisimos non tamē nego p̄clusio-
nem p̄ncipalr illatam. v̄z. aliquod albi dispuat dispu. vel
dispu. imo concedo eam: sequit. n. hoc dispuat dispu. vel
dispu. & hoc est fuit vel erit aliquod albi igitur &c. p̄z p̄na a
resoluentibus ad resolutuꝝ. Et tunc ad argumentū. illa est
disunctiua eiusque libet pars est falsa dico ꝑ quelibet p̄s
est vera: & tunc ad argumentū h̄ est falsa aliquod albi dis-
puat & hec similr aliquod album dispuat & iterum h̄
aliquod albi dispuat. **C** Dico ꝑ verū est quālibet il-
larum esse fassaz: sed ille non sunt partes istius disunctiue
nec cōvertibiles cum illis eo ꝑ ipse sunt in dependet vere
vel false sed alie sunt dependēt vere vel false simul cum
p̄ma cōpositione. hec. n. disunctiua aliquod. albi dispu-
at dispu. vel dispu. est catheꝝ ꝑbabiliꝝ: & non p̄hypothetice p
suas partes successiue. **C** Contra istam responsioneꝝ argū
sic. si albi fuit dispuat & iam non est aliqd albi dispu-
taturū igitur iam desinit vel p̄us definebat aliquod albi
esse dispuatū: sed iam nō desinit album esse dispu-
taturū. qd iam nō est albi dispuatū: nec imēdiate aī
hoc fuit album dispuatū ut suppono. nec etiam define-
bat albi esse dispuatū qd ab eterno fuit sor. albus dis-
puatū. igitur &c. **C** Respondeſ p̄cedēdo ꝑ aliquādo
definebat aliquod albi esse dispuatū. Et dico ꝑ in isto
sustantī in quo sor. definebat esse alb̄ in isto definebat sor.
albus esse dispuatū. Et si argū ergo per idē tunc sor.
albus definebat esse dispuatū. Dī ꝑ non sequit vnde
magna est diversitas est inter istas tūc definebat sor. albus
esse dispuatū & sor. albus tunc definebat esse dispu-
taturū. p̄na est vera & scđa falsa. Ut̄ sor. albus fuit qñ nō
fuit sor. albus. **C** Et cōsimilr dicit in alio casu: vt posito ꝑ
cicerō sit albus iam: & cōtinue post hoc erit nō albus: tunc
p̄z ꝑ cicero albus ita diu erit sicut erit cicero: & quādocū-
ꝝ cicero erit: cicero albus erit: sed tamen continue erit
cicerō quādo nō erit cicero albus. & sic de cōsimilibus infi-
nitis. **C** Ad tertiu cum arguit. omnis p̄positio indefinita
est falsa igit̄. p̄positio indefinita est falsa: cōcedo p̄nam: &
tunc ad argumentū: nego casuꝝ: hoc. n. est ip̄ossible: ꝑ. a.
sit omnis indefinita. & ꝑ. a. significat p̄mo p̄positioneꝝ in-
definitam etiā falsam: qd quero admissō casu: v̄trū. a. sit
verū vel falsum: si verū igit̄ sunm p̄marinꝝ significatiꝝ
est verū: sed suū significatiꝝ p̄marinꝝ est p̄positione idē
finitam esse falsam igit̄ verū est indefinita esse falsaz: sed
a. est oī indefinita igit̄. a. est falsum cultis oppositū dice-
batur. **C** Si autē dicit ꝑ. a. sit falsum igit̄ sunz significata
tum p̄marium est falsum: sed suū significatiꝝ p̄marium est
p̄positione indefinitaz esse falsam igit̄ falsum est p̄pōnem
indefinitam esse falsaz: sed. a. est oī indefinita igit̄ falsum
est. a. esse falsum: & per p̄ns. a. est verū qd est oppositū
alteris responsiōis. **C** Uterū tamen v̄bi nō ponat illa scđa
particula. s. ꝑ. a. significat p̄io sicut termini p̄tēdunt vel
assertiue p̄positione indefinita esse falsam: concedo p̄nam
vt p̄us & nego illam esse bonā. nec arguit per regulaz: qd
illa non est indefinita illius v̄niversalis: qd illa indefinita ē p̄
positio insolubilis & nō illa v̄niversalis: quare &c. **C** Consi-
miller respondet ad illam p̄nam nulla indefinita est vera
igitur indefinita nō est vera: nulla particularis est vera igit̄
aliqua particularis non est vera: omnis particularis est fal-
sa igitur aliqua particularis est falsa. & sic de alijs.

Contra quartum qd superius dicebat v̄z. ꝑ nō
est possibile duo ḥdictoria esse simul ve-
ra ad bonum intellectuꝝ argū sic. ista sunt simul vera qibꝝ
homo habens equū equitat illum: & alijs homo nō h̄is
equū non equitat illum: & ista sunt t̄ uō ḥdictoria igit̄: pat̄
p̄na. cum minor & maior: argū. & pono ꝑ quilibet homo
habeat duos equos quoꝝ vnuum equitat & aliū nō: isto
posito p̄z veritas istius: qlibet homo habēs equū equitat
illum: qd iste hō habens equū equitat illum & iste hō ha-
bens equū equitat illum. & sic de singulis. Et ꝑ alia sit
vera. s. aliquis hō habens equū nō equitat illum. p̄z quia
iste hō habens equū nō equitat illum igit̄: p̄z p̄na cum mi-
nor & maior: p̄bat. iste hō habens istius equū nō equitat
illum demfando istius quez non equitat & iste hō habēs
istum equū nō equitat illum. & sic de singulis. **C** Scđo
argū sic. ista sunt siml' vera: pater sortis est pater & nullus
pater sor. est p̄. & ista sunt duo ḥdictoria igit̄: affis proba-
tur: p̄ prima parte. & pono ꝑ vnuus sor. sit omnis sor. qui
sit p̄. & nō filius: isto posito. p̄z h̄c esse veram: nullus p̄
sor. est p̄: pater filii sor. est pater igit̄ pater sor. est pater
p̄z p̄na ab uno conuertibili ad reliquū: eo ꝑ illitermini cō-
uertunt: pater filii & pater. vñ omnis p̄ est p̄ filii & ecō,
tra sed antecedens p̄bat. hoc est p̄ demfando sor. & hoc
est pater filii sor. igitur pater filii sor. sor. est p̄. **C** Tertio
argū sic. ista sunt simul vera: cuiuslibet homis asinus currat.
& alicuius homis asinus nō currat. & ista sunt duo ḥdicto-
ria igit̄. maior: p̄bat. & pono ꝑ quilibet homo h̄cat duos
asinos vnuum currentem & aliū iacentē: quo posito: pat̄
veritas p̄me partis. Et ꝑ ista sunt ḥdictoria p̄z. qd nō reg-
ritur ꝑ termini? qnī in vna stat imobilis in alia stet mobilis
ad hoc ꝑ due propositiones sunt ḥdictorie: iste. n. sunt ḥdi-
ctorie: omnis homo alb̄ est colorat & homo albus nō est
coloratus & nō in vtraqz li hō stat mobilis. Sīl ista ḥdictis:
omnis pater celestis est deus & pater celestis nō est deus
& tamen in vtraqz illarum li pater stat mobilis. **C** Itē ille
᠀dicunt tñ hominis est asinus nō tñ hominis est asinus:
& tamen in vtraqz li asinus supponit imobilis. Item ille pro-
positiones sunt ḥdictorie omnis chymera currat & chym-
era non currat. & tñ suba illaz non habet diversas supposi-
tiones ex quo termini nō supponit. **C** Ad argumenta re-
spondeſ. ad p̄mū solet dici ꝑ illa nō sunt ḥdictoria: sed cō-
tradictoriū istius qlibet homo habens equū equitat illum
est istud. aliquis homo habēs equū: nō equitat equū que
est falsa in isto casu. **C** Contra istam responsioneꝝ argū sic.
& p̄suppono ꝑ nihil dicat habere equū nisi ille equis sit
suis. Tunc sic ḥdictoriū istius. aliquis homo habens
equū nō equitat equū est istud: qibꝝ homo habēs equū
equitat illum: sed magis p̄prie illud est suum ḥdictorū: inz:
quilibet homo habens equū equitat equū. igit̄ iste due
cōuertunt quilibet homo habēs equū equitat equū
& quilibet homo habens equū equitat illum qd est fal-
sū. dato. n. ꝑ nullus homo equitaret equū sui: sed equis
socij sui p̄z p̄mam esse verā & secundaz falsam. **C** Ad h̄ so-
let dici ꝑ ḥdictoriū istius: quilibet homo habēs equū
equitat illum non est illud aliquis homo habēs equū non
equitat equū. qd li equū nullibꝝ distribuit sed illud est
sunm ḥdictoriū: aliquis homo non habens equū equitat illum. **C** Contra istam responsioneꝝ arguit p̄mo p̄ban-
do ꝑ non est inconveniens termini nullibꝝ distribui saltim
a parte subi. Certum est ꝑ ista sunt ḥdictoria omne diffe-
rens ab omni homine est asin?. & aliquod differens ab oī
homine nō est asinus: & tamen li homine v̄trobīqz stat de-
terminate vel confuse tñ. Similr iste contradicunt quilibet
homo promittens denaritū est sor. & aliquis homo
promittens denaritū nō est sor. & tamen li denaritū v̄trobīqz
stat confuse tñ. **C** Secundo arguit sic. illa nō sunt cō-
tradictoria quilibet homo habens equū equitat illum &
aliquis homo nō habens equū equitat illum qd quilibet
illarum est affirmativa. Certum est ꝑ nego illa infinite
tenetur ex quo includit inter partes subi. **C** Item hec est
negativa: nullus homo non habens equū equitat illum &

Secunda

Pars

sum contradicitorum est: igitur ipsum est affirmatiū: sed nō videt aliquid dandum nisi illud: aliquis hō non h̄is equum equitat illum igitur illud est affirmatiū. et per sequens nō est contradicitorū universalis affirmative predice: mirabile esset q̄ iste esset contradictorie quia hō p̄mittens de narīn ē aīl enī quilibz istaz sit vā dato q̄ aliqui hōes p̄mittat de narīn et aliq̄ non. **C**R̄ndet igitur ad argm̄ negādo illa ēē contradictionia: qlibz hō h̄is equum equitat illuz: et aliq̄ homo h̄is equum nō equitat illum: p̄ duas rationes. **C**Pr̄ima est: q̄ l̄ sit possibile in duobus h̄dictorijs eundem ēminuz cōez nullibz distribui, a parte subi hoc tamē essz inconveniens a parte p̄dicati. Cum ergo relm qd̄ ē p̄ p̄dicati nullibz distribuat eo q̄ in una sūt asinū stat p̄fusū tñ et in alia determinate ideo illa nō sunt h̄dictoria. **C**Scđa rō est ista. nam ad hoc q̄ aliqua sint h̄dictoria op̄z p̄dicata im p̄plicite v̄l' explicite cōverti. L̄uz igitur illa p̄dicata non sint cōvertibilia p̄p alliam et aliaz relationē igitur. **C**Dico ergo q̄ h̄dictorū istius gl̄z homo h̄is equuz equitat illū: est illud: aliquis hō h̄is equuz nō equitat equuz quem h̄z: et rō est: q: ex quo non p̄t poni relm cum non possit svidē stare confuse distributio rōne sui aītis stantis solum determinate op̄z ponere terminū ei equivalētē. L̄uz. n. dicitur quilibz hō h̄is equum egat illum: relm supponit cōsu se tñ sicut sūt asinū: ideo illa p̄pō significat q̄ qlibz homo h̄is equum egat equum quē h̄z: et per p̄ns recte datur h̄dictorū. **C**Ali respondeſ negando istaz oīs hō h̄is equum egat illuz: q: li illum stat distributio sicut li equū suū asinū de per accidens tamen rōne sui determinabili: ideo illa v̄lis asserit q̄ omnis hō h̄is equum egat omnē equum quē h̄z: qd̄ falsum est in hoc casu: et h̄dictorū el̄ est assignandū: hō habens equū nō equitat illū: et singulares iste: iste homo h̄is equum egat oīm equum quem h̄z: et iste et sic v̄lra. **C**Ad scđm argm̄ admisso casu nego illam: pater sortis est p̄f: et tunc ad argm̄: p̄f filij sortis ē p̄f igitur p̄f sortis est pater. negat p̄na. et tunc ad argm̄. Ibi arguit ab uno cōvertibili ad reliquaz. dī negando. Ut illi termini non cōvertunt: p̄f filij et pater: l̄uz. n. omnis p̄f filij sit pater non tñ omnis p̄f est pater filij: q: allq̄ est p̄f filie et non filij. **C**Adhuc admisso q̄ cōvertant non p̄p hoc sequit illam p̄nam esse bonā. q: l̄uz illi termini cōvertant: p̄f et pater filij: illi tñ non cōvertunt: p̄f sortis et pater filij sortis: qui termini sunt extrema p̄ncipalia. Ut arguēdo ab inferiori ad sūt superiū rōne partis extreme et nō totius nō v̄z. argm̄: sicut m̄ltotiens dicti est. q: nō sequit tu es dñs asinū. igitur tu es aliquid asinū. Tu es apparenſ asinū igitur tu es aliqualis asinū. **C**Ex isto immediate sequit q̄ arguēdo ab uno cōvertibili ad reliquū diminute rōne partis extremiti. nō v̄z. p̄na: hoc est duplam ad plonez igitur hoc est centuplum ad plonē. et tñ duplū et centuplū ad innumerabilem cōvertunt: p̄z. n. q̄ omne duplū est centuplū et eō: l̄uz ergo ista cōvertant nō tamē duplū ad sortem et centuplū ad sort. cōvertunt. **C**Item isti termini cōvertunt ens et hō v̄l'nō homo. q: omne ens est homo v̄l'nō hō et eō. et tamē ista p̄na nō v̄z. tu es hō v̄l'non homo asinū igitur tu es ens asinū: q: arguit diminute ab uno cōvertibili ad reliquū. l̄uz. n. termini p̄dicati cōvertant: illi tñ non cōvertunt: ens asinū et homo v̄l'nō homo asinū. **C**Et si dī q: sequitur tu es risibil'albus igitur tu es hō albus: ista p̄se quentia est bona et li albus nihil ipedit ad cōvertibilitatē v̄l' p̄nam igitur per idē nec li asinū a p̄o p̄na. negat argm̄. q: ista p̄na v̄z hic gratia māe v̄l' terminoz et nō de sor. **C**Similiter ista p̄na est bona. tu es hō v̄l'non hō suba igitur tu es ens suba: et tñ p̄p hoc nō sequit q̄ p̄ma fuerit bona. **C**Ad tertiu concedo q̄ illa sunt fil' vā: cuīslbz hōis asinū currunt. et alicuius homis asinū nō currunt: tenendo re cūm a parte post: nō tñ sunt h̄dictoria: q: iste terminus asinū q̄ est pars p̄dicati nullibz distribuit. et tunc ad argm̄: nō requiris q̄ terminus qui stat imobilis in una in alia stat imobilis. Dico q̄ terminus aliquis stat imobilis confuse distributive aliquis stat imobilis p̄sue tñ v̄l'determinate. p̄mo mō dico q̄ nō oīs ēminū ē vna mobilitari si in altera imobilitatē

scđo modo dico q̄ hoc ēt non op̄z a parte subi v̄l' superiū declaratum est: sed illud vñ requirit a parte p̄dicati: quia igitur in ista cuīslbz hōis asinū currunt: li asinū stat imobilis scđo modo: et in illa alicuius hōis asinū nō currunt et imobilis stat: ideo nō sunt h̄dictoria sed h̄dictorū p̄me est illud: alicuius hōis nll's asinū currunt: et h̄dictorū iūz scđe est illud cuīslbz homis oīs asinū currunt. quare t̄c. **C**Di cebat tamē in fine illius argumēti q̄ suba haruz nō supponunt. v̄z. omnis chȳ est: aliqua chymera nō est: hoc ne go: vnde ille terminus chymera sicut significat chymeras et chymerā significat: ita supponit p̄ chȳ et p̄o chymera supponit: et si dī p̄o qua chymera dī p̄o quacunq̄ chȳ que imaginat v̄l'intell̄ esse. **C**Contra istam respōsionem argit et p̄mo pbando illa nō esse h̄dictoria alicuius homis asinū currunt: et cuīslbz hōis oīs asinū currunt. **C**Et pono q̄ omnis asinū hōis currunt et q̄ mlti sint asinū quorum nll's sit alicuius hōis. tunc p̄z falsitas istius: cuīslbet homis omnis asinū currunt: q: sequit: cuīslbz hōis oīs asinū currunt: asinū silvestris est asinū assignando vñs nō currentem non alicuius hōis igitur cuīslbet homis asinū silvestris currunt: p̄s est falsum igitur aliqua p̄missarum: non minor: igitur maior et p̄na p̄z a superiori distributo ad suū in serius cum debito medio et q̄ hec sit falsa: hōis asinū non currunt. p̄bat. q: sequit homis asinū nō currunt igitur asinū homis nō currunt. p̄s est h̄ castum igitur et antecedens. **C**Scđo argit illa nō esse h̄dictoria: cuīslbz hōis asinū currunt et alicuius hōis nll's asinū currunt. et pono q̄ brunellus asinū currens sit omnis asinū: et sit sortis et nullius alterius: isto posito: p̄z p̄mā esse falsaz et scđam fūl. q: sequitur: alicuius hōis nll's asinū currunt igitur alicuius hōis brunellus nō currunt. p̄z p̄na a superiori distributo negative ad suū inferius: p̄s est falsum igitur et asinū: q̄ cōsequens sit falsum p̄z: q: sequitur alicuius homis brunellus non currunt. igitur brunellus alicuius hōis non currunt. **C**Ad p̄mū respondet: admittendo casum et cōcedo q̄ illa sunt h̄dictoria. alicuius homis asinū non currunt et cuīslbz hōis oīs asinū currunt. et nego q̄ illa sint fil'salsa: et tunc ad arm̄ hec est falsa: cuīslbet homis oīs asinū currunt. **C**Respodeo dicēdo q̄ dubito an velis cum toto casu q̄ oīs hō habeat asinū v̄l' q̄ aliq̄ habeat et aliq̄ nō. p̄mo mō cōcedo istam cuīslbz hōis oīs asinū currunt: eo q̄ ambe ex ponētes sunt vere: et tunc ad argm̄ quo p̄cludit q̄ asinū silvestris currunt nego p̄nam. quia nō argit cum debito medio. oīs. n. sumere in minori q̄ asinū ille silvestris est alicuius hōis: qd̄ negat. Si autē cum toto casu p̄ponit q̄ aliqui hōes habeant asinū et aliq̄ non: nego illā: cuīslbz hōis oīs asinū currunt. et cōcedo istā: alicuius homis asinū nō currunt q: p̄lonis asinū non currunt et p̄lo est hō igitur alicuius homis asinū nō currunt: dato q̄ p̄lo nō hēat asinū. et tunc ad argm̄: alicuius homis asinū non currunt igitur alicuius homis non currunt: nego p̄nam: q: in ante li asinū est pars p̄dicati in p̄te anteī pars subi. **C**Et si argit sic. cuīslbz hōis asinū currunt igitur falsum ē q̄ alicuius hōis asinū non currunt: negat p̄na: sed bene sequit cuīslbz hōis asinū currunt et oīs hō asinū igitur falsum ē q̄ alicuius hōis asinū non currunt. hec. n. cuīslbz homis asinū currunt tantū v̄z. sicut ista: qd̄ homis asinū currunt. **C**Ad 2m̄ p̄cedo q̄ illa sunt h̄dictoria cuīslbz hōis asinū currunt et alicuius homis nll's asinū currunt: et ad casuz admisso ip̄z: nego v̄l'm̄ affirmatiā: et cōcedo p̄ticularem negatiā: et tunc ad argm̄: alicuius hōis nll's asinū currunt igitur alicuius homis non currunt: negat p̄na: p̄p cām p̄mo dictā: in isto casu concedo q̄ alicuius hōis qlibet asinū currunt: quis sortis gl̄z asinū currunt et sor. est hō igitur: et nego istaz: cuīslbet hominis asinū non currunt. q: ex ipsa cum uno medio sequitur q̄ sortis asinū non currunt: qd̄ est h̄ casum. **C**Et si queris quāta est ista: cuīslbz hōis asinū currunt tenendo a parte post. dico q̄ est vñversalis cuīslbz est li homis et p̄dicatum saltiz implicite est li asinū currēns. **C**Et si ex hoc p̄cludit q̄ obliquus est extremus p̄ponis: p̄cedo conclusionem. Contra istam p̄ponem cōcessam. v̄z. cuīslbz

De natura situatorū in figura

118

homīnis asinus currat arguit sic. cuiuslibet homīnis asinus currat. cuiuslibet homīnis asinus facit in p̄mo casu igit̄ asin⁹ lacens est asin⁹ currēt p̄z p̄nia in p̄mo tertie figure. et p̄ns est falsū igit̄ aliquid p̄missum. nō minor ergo maior. **C** Scđo arḡ sic. cuiuslibet homīnis asin⁹ currat et nō ab eterno cuiuslibet homīnis asin⁹ currebat igit̄ tam icipit v̄l aliquā incepit cuīuslibet homīnis asin⁹ currere. p̄bas. et pono q̄ iā cuīuslibet homīnis asin⁹ currat. et iīmediate aī hoc sicut soet. h̄is asin⁹ cui⁹ nullis asinus currebat et plōnis iīmediate aī hoc q̄libet asin⁹ currebat. quo posito p̄z p̄clo. q̄ tam cuīuslibet homīnis asin⁹ currat. et nō iīmediate aī hoc cuīuslibet homīnis asin⁹ currebat. ergo t̄c. **I** D̄z ēt alia ps. q̄ iam aliquid homīnis asin⁹ currat. et iīmediate aī hoc cuīuslibet homīnis asin⁹ currebat. **C** Tertio nō est pole q̄ aliq̄ asin⁹ incipiat currere. q̄ si sic. pono q̄ brunellus intēdisset motū suū v̄sq; ad p̄fis instans in quo icipiat currere. isto posito arḡ ēt sic. brunellus non incipit currere per p̄mē nec p̄ remotionē. q̄ si per re motōē. s. q̄ iāz nō currat. Contra iīmediate post hoc curret et in illa p̄portione iīmediate post hoc veloci⁹ mouebit q̄ iā mouet igit̄ a pari et iam currat. negat p̄nia. q̄ iāz in una p̄portione iīmediate post hoc veloci⁹ mouebit q̄ iā mouet t̄n iīmediate post hoc mouetur veloci⁹ q̄ iā mouet in aliq̄a p̄portione. **E**t si querit assignatio utius dicatur q̄ itins confusio non permittit.

currit et iīmediate ante hoc nō cuīuslibet homīnis asin⁹ currebat. igit̄ t̄c. p̄z p̄nia. cum maior et minor. q̄ iīmediate aī hoc sortis vñ asin⁹ currebat. **C** Ad tertium p̄cedo q̄ pole est aliquā asin⁹ currere v̄l incipere currere. et t̄n ad arḡ admisso casu dico q̄ iste asinus incipit currere p̄ remotionē de p̄nti ita q̄ nūc non currat. et iīmediate post istas qd̄ ē presens curret. q̄ ille gradus non sufficit ad hoc q̄ currat sed q̄libet intensior. nec ēt solus regr̄ gradus sed si l̄cum gradū regr̄ dispō mēbōx cum certa applicatiōe eorū dēz. q̄ nō oē qd̄ mouet velocius q̄ iste brunellus currat. q̄ celum velocius mouet. et sic p̄cedo q̄ aliqd qd̄ mēto tardius mouet q̄ iste brunellus currat: sicut musca v̄l vñsi aliud parvū aīal. et t̄n iste brunellus nō currat. et causa est. q̄ respectu cuīuslibet aīalis ad suum cursum regr̄ diuer sus gradus vna cum debita applicatiōe mēbrox: sic valde de remissus gradus sufficit musce et intensior maior aīali. p̄z. n. q̄ remissior gradus motus sufficit vni puerō q̄ vñsi adiuto. et sic op̄z capere p̄portionē mēbrox vna cum gradu motus regisito sibi. q̄re t̄c. **C** Ad arḡ igit̄ qn̄ dicebatur. iste asin⁹ iīmediate post hoc curret et in nulla p̄portione iīmediate post hoc veloci⁹ mouebit q̄ iā mouet igit̄ a pari et iam currat. negat p̄nia. q̄ iāz in una p̄portione iīmediate post hoc veloci⁹ mouebit q̄ iā mouet t̄n iīmediate post hoc mouetur veloci⁹ q̄ iā mouet in aliq̄a p̄portione. **E**t si querit assignatio utius dicatur q̄ itins confusio non permittit.

Amplius ad p̄ncipale arḡ sic. aliqua p̄pō vera h̄z h̄dictoriūz v̄x igit̄ duo p̄tradi ctoria sunt si l̄ vera. ad bonū itellim. p̄z p̄nia et aīs p̄bas. q̄ h̄z p̄pō oīs homo est aīal est vera: et h̄z h̄dictoriūz verū. q̄ h̄z istam piacentē partē ei⁹ homo est aīal q̄ est h̄dictoriūz verū. **C** Scđo arḡ sic. ista sunt si l̄ v̄a: omnis p̄f p̄fisiūjē p̄f et aliquis p̄f p̄fis filij non est p̄f. et ista sunt duo h̄dictoria. igit̄: aīs p̄bas. et pono q̄ nō sint p̄les homies q̄ sor. p̄lo et cicero et sit sor. p̄f plōnis: plō p̄f ciceronis q̄ sit filius et non p̄f. isto posito p̄z veritas hui⁹ omnis p̄f p̄fisiūjē est p̄f per exponētes et per suā excluām. et q̄ hec sit v̄a aliquis p̄f p̄fis filij nō est p̄f. p̄bas. p̄lo patris filij non est pater. et plato est aliqd p̄f igit̄: p̄z p̄nia. ab inferio: i ad suū superius negatōe postposita cū dōbito medio. **C** Tertio arguit sic. ista sunt si l̄ vera q̄tuslibet hō currat et aliquantus hō non currat. et ista sunt duo h̄dictoria igit̄. aīs p̄bas. et pono q̄ non sint plures homies q̄ sex duo pedalis q̄titatis duo bipedalis et duo tripedalis q̄titatis. isto posito p̄bas ista quātuslibet hō currat. q̄ aliquantus hō currat. et non est aliquantus qn̄ tantus currit igit̄. mino: p̄z. q̄ suū ōm̄ est falsum. v̄z. aliquantus hō est et nō tantus currit. q̄ si pedalis est: pedalis currit: et si bipedalis est bipedalis currit. et sic ultra: q̄ autē hec sit v̄a. aliquantus hō non currat. p̄z q̄ iste nō currat dīfando vñti hoīez nō currēt et iste ē aliquantus homo igit̄. **C** Ad p̄mū respōdēt negādo consequentiā. vnde concedo q̄ aliqua p̄positio vera h̄z h̄dictoriūz verū. et aliqua p̄positio falsa h̄z h̄dictoriūz falsūz: sicut ista omnis homo est asin⁹ que falsa est et ista similiter que est pars ei⁹. v̄z. ista. homo est asin⁹ qd̄ est h̄dictoriūz falsūz. q̄ p̄riatur hūc nō homo est asin⁹. **C** Item p̄cedo q̄ p̄positio p̄tingens h̄z h̄dictoriūz neccūm sicut illa q̄libet homo est aīal que h̄z illud h̄dictoriūz p̄tingens intelligēdo semp̄ de p̄tingēti ad v̄trūlibet. sicut ista: nullus de⁹ est iste homo est: q̄ h̄z illā: iste hō est cui⁹ subin est p̄tingens. Euā concedo q̄ p̄positio scita a te h̄z h̄dictoriūz tibī dū⁹: sicut illa nullus de⁹ est rex sedet: q̄ habet istā rex sedet. Et p̄positio tibi dū⁹ h̄z h̄dictoriūz scitum a te. sicut ista. hō est currens que est tibi dū⁹ v̄l suppono. et t̄n h̄z illud h̄dictoriūz scitūz a te. v̄z. hō est. **C** Itē cōcedo q̄ duo h̄dictoria sunt sumūl v̄a: et q̄ duo q̄ cōvertunt adūnīcez sunt h̄dictoria: sicut illa homo est et risibile est. **C** Et si arḡ ista sunt h̄dictoria igit̄ h̄dictoriā: nego p̄niam: sicut nō sequit̄: ista sunt cōvertibilia igit̄ cōverturnt. certū est q̄ ista iste hō est: et iste asin⁹ est sunt cōvertibilia. q̄ qd̄libet eoz est cōvertible, et sunt h̄dictoria: cum qd̄libet eoz sit vñtū p̄niam:

Secunda Pars

dictionum et tamē non cōtradictiorū: sequit enim ista cōtradictio:ianf igit adinuicem hō dictionis: nec sequit ista cōtūtūc igit adinuicem cōtūtūc: sicut nec sequit: ista cōtūtūc cum aliqbus igit cōtūtūc. p̄n: n. semp̄ s̄serit. q̄ illa inter se vel adinuicē cōtūtūc qđ est falsum. C Itē sequit v̄terins q̄. a. t. b. sunt filia et tamē nō assimilantur ut posito q̄. a. t. b. adinuicē sint alij filia et filia alijs a se etiā sequit q̄. a. t. b. assimilantur et tñ sunt dissimilia: dato q̄ sint inter se filia et qđz eoz sit alteri dissimile. et sic p̄nter sequitur. q̄. a. t. b. sunt fr̄s et tñ nō sunt adinuicē parentes: dato q̄. a. t. b. sint v̄nus hō et v̄nus. asin⁹ quoꝝ qđlibet habeat fr̄m. et sic de alijs infinitis est dōm. C Ad secundū arg⁹. in casu illo cōcedo illaz omnis p̄ p̄ris filij est pater: et nego illam: alijs p̄ patris filij nō est pater: et tūc ad argumentū: p̄lō patris filij nō est pater. et p̄lō est alijs pater igit: nego p̄niam: nec arguit cum debito medio: primo q̄ idem nō subicit in v̄traz p̄missaruz nec consimile. Scđo q̄: subm conclusionis non p̄dicat in minori: tō deberet sic argui p̄lo patris filij non est p̄t et p̄lo patris filij est aliquis pater igit aliquis pater p̄ris filij non est pater. p̄na bona ē sed minor est h̄casum. C Et iam sequit p̄lō patris filij nō est pater et p̄lō est pater p̄ris filij igit: iterum p̄na ē bona: sed minor est falsa. C Ex hoc p̄z q̄ ista p̄na nō v̄z. ois pater patris filij est pater p̄lō est pater igit p̄lō patris filij est pater. q̄ plus subicit in maiorū q̄ sit p̄dicatus in minori. C Sed forte querit hic v̄trum iste genitiuſ p̄ris filij possit teneri a parte p̄dicati sicut li asin⁹ in ista cuiuslibz hominis asinus currat. dico q̄ nō: q̄ rectus nō regit ab oligo sicut ecōtra: ideo rectus subsequens obliquū p̄t indiferenter teneri tam a parte subi q̄ a parte p̄dicati: sed obli quis subsequens rectuz non sic p̄t. op̄z. n. q̄ se teneat cuž isto a quo regit: modo certuz est q̄ li patris filij nō p̄t regi ab illo termino p̄t a parte p̄dicati sed ab illo termino p̄t a parte subi neōcio regit cuž illud sit sibi p̄pinquiū. hoc ēt contingit de termino restringente q̄ potius determinare dōz sibi p̄pinquiū q̄ remotuz ab eodē. C Id optere a cōcedo istam: ois pater in diuinis est p̄t. q̄ li in diuinis restringit: restringit li pater a parte subi et nō sic p̄t a parte p̄dicati: nisi sibi addas dicendo ois p̄t est pater in diuinis: que falsa est et simili negāda. et hec p̄cedenda: alijs p̄t nō est pater in diuinis. hec v̄dō negari dōz pater in diuinis nō est pater: et nō sequit iste pater in diuinis nō est pater dīm̄ato for. et iste pater est pater igit p̄t in diuinis nō est pater. causa autē quare non. v̄z. dicta est supra. C P̄o solone dicunt qđam q̄ illud sincathego:ema quātuslibz et q̄tūlibet distribuit nō terminū exp̄ssum sed implicitū: et nō p̄ qualibet q̄titate sed solum p̄ sp̄ebus q̄titatis. vnde hec p̄pō fīm eos quātuslibet hō currat: subordinat ī mēte huic. de qualibz sp̄e quātitatis hō h̄ns aliquaz q̄titatē currat: et sic li specie q̄titatis stat cōfuse et distributio et li hō p̄fuse tñ: ita similiter in alia: quātuslibet hō currat. et sicut p̄ma est v̄a in casu superiori ita est ista: consilī dñt q̄ li qualibet vel qualelibz distribuit inter se p̄ sp̄ebus qualitatū et terminū extra se confundit cōfuse tñ vt qualelibz currat signifcat q̄ de qualibz sp̄e qualitatis ens h̄ns aliquā qualitatē currat. C Sed contra istam r̄fionē arḡ sic. Sincathego:ema tñ qđam distribuit p̄ suba solum: vi omnis nlls quilibz v̄teroz quedā distribuit p̄ quātitate et qđam p̄ qualitate: sed distribuen⁹ p̄ suba solū: distribuit ext̄insece et non intrinsece. igit ita v̄f de signis distributivis p̄ quātitate et qualitate sicut sunt illa quātuslibet qualibet qualelibet vel si nō: def causa diuersitatis. C Scđo hec p̄pō est v̄lis ap̄d eos quātuslibz hō currat. igit ibidē subicit terminū cathego:ematic⁹: sed nō v̄f q̄ ali⁹ nisi li hō igit li hō subicit. et per p̄fis stat p̄fuse et distributio nec p̄t dici q̄ sibi subicitur li specie q̄titatis cum idem nō exp̄licet aliquō tale.

C Tertio sequit q̄ per idē li omnis vel oē deberet distri buere solum p̄ sp̄ebus et nō idividuis et sic hec esset v̄a oē animal fuit in archa noe. q̄ de qualibz sp̄e animalis aliquō animal fuit in archa noe qđ verum est. C Quarto sequit q̄ quelibz istarum p̄fiaruz esset nečia quātuslibet hō cur rit. igit quātuslibet animal currat: qualibet hō homo currat. igit

qualelibz animal currat. q̄ arguit cum termino stante p̄fuse tñ rōne signi v̄lis ab inferiori ad suum superi⁹: sicut hic: omnis hō est homo igit ois homo ē animal. et ex alio q̄: vñ sequit de qualibz sp̄e q̄titatis hō h̄ns aliquā q̄titatez currat ergo de qualibz specie quātitatis aial h̄ns quātitatez currat. C Quinto sequit q̄ ista sunt simul v̄a. quātuslibet hō currat: quātuslibet homo nō currat: quātuslibet hō currat et aliquātus hō non currat: sicut ista de qualibet sp̄e q̄titatis homo h̄ns aliquā quātitatem nō currat. C Sexto se quit q̄ nulla illarum p̄fiarū valz quātuslibet hō currat iste est homo et aliquātus igit iste currat. et sic stabat illa simul quātuslibz hō currat iste est aliquātus hō et tñ iste nō currat. et sic de alijs que nō in merito audituz offendunt enz si ne rōne p̄cedere videant. C Dico igit alij q̄ in ista p̄positione quātuslibet hō currat. li quātuslibet distribuit istuz terminū hō qui est subm p̄ qualibz hoie h̄nte aliquā quātitatem. Sūl̄ li qualibz libet distribuit istuz terminū hō pro omni homine habente aliquā quātitatez. et t̄ li qđlibet in ista p̄positōe quotlibet entia sunt finita: distribuit istuz terminū entia q̄ est subm p̄ oībus entibz numeratis vel numerabilib⁹. Et per hoc p̄z solutio ad arg⁹. C Admisso. n. casu concedo ista aliquātus hō nō currat. et nego ista quātuslibet hō currat. et tūc ad arg⁹: aliquātus hō currat: et nō est aliquātus hō quā tantus currat. igit quātuslibet homo currat. nego p̄niam nec arḡ ab exponentib⁹ ad ex po⁹. Sūl̄ illa p̄positio dōz sic exponit aliquātus hō currat. et nihil est aliquātus hō quā illud currat. C Sūl̄ ista qualibz libet hō currit: sic exponitur aliquātus hō currat et nihil est aliquātus hō qn currat ergo. C Itēz quotlibet entia sunt finita exponit sic. aliquot entia sūi finita et nulla sunt aliquoe entia qn ista sint finita. et sic p̄nter in alijs dicat. C Ex his p̄z q̄ sicut hec p̄positio est falsa qđlibet oē animal est animal: ita et ista qđlibet qualelibet de qualibz tali scit ipm esse tale quale ipm est: positio q̄ non sint nisi tres species qualitatis. s. grāmatica loyca et rethorica: et sint tres hoies in mūdo. v̄z. a. b. c. quoꝝ quilibet sciat grāmaticā loycam et rethoricam et q̄ quilibet illoꝝ sciat qualis ipse est: et cuž hoc de quilibet alio. Isto positio p̄z falsitas isti⁹. q̄ si qđlibet qualelibet de quilibet scit ipm esse tale quale ipm est igit aliquid est qualz. p̄n̄ est falsum. q̄: nec. a. nec. b. nec. c. Si eni. a. esset qualelibet: tūc. a. esset oē ens h̄ns qualitatēm: qđ est falsum: q̄: a. nō est. b. nec. c. sed in isto casu cōcedo istam: qualelibz de quilibet tali scit ipm esse tale quale est ipm. q̄ omne ens habens qualitatēm de quilibet tali scit ipm esse tale quale ipm est. C Et si q̄rit qđ subicitur in hac qualelibz de quolibz vel in ista q̄lelibz currat. dico q̄ li q̄lelibet. et si excludit q̄ ista non est v̄lis. cōcedo excludē īmo nō est alio q̄titatis. C Et si itēz inserit: q̄ ista nō est ex ponibz: nego p̄niam: l̄z. n. non sit v̄lis explicite est tñ v̄lis īm plicite. Lñz subm implicitū est li ens dictum p̄ omni ente habente qualitatē: et subo: dñt huic ī mente qualelibet ens currat: vbi li qualelibet est sincathego:ema et p̄us nec erat cathego:ema nec sincathego:ema: sed terminus pie gnans vt in pluribus locis dictū est. quare t̄c.